ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ул  Менделеева, 7, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-54-39

ПРИКАЗ

от 27.09.2023 № 231

Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
МОУ «СОШ № 3»
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от
19.09.2023 года № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024 учебный год»,
приказом председателя комитета по образованию администрации Энгельсского
муниципального района от 12.09.2022 г. № 580-од «Об утверждении Концепции
управления качеством образования в Энгельсском муниципальном районе
Саратовской области на 2022-2024 годы», приказом председателя комитета по
образованию администрации Энгельсского муниципального района от 27.09.2023 г.
№862-од «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, в
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет комитет по
образованию администрации Энгельсского муниципального района, на 2023/2024 учебный
год», в рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 3» на 2023/2024 учебный
год (далее -  План мероприятий) (приложение).
2. Назначить школьным оператором реализации Плана мероприятий заместителя
директора по УВР Цыплакову С.А. (по согласованию).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор МОУ Т.Г. Жулева

Приложение к приказу
От 27.09.2023 г. г. № 231

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся МОУ «СОШ № 3» на 2023/2024 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответствен и ы е
исполнители

1 .

Р азр аб о тка  и утверж д ен и е п л ан о в  м ероп ри яти й , нап равлен н ы х  на ф о р м и р о ван и е  и
о ц ен ку  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б учаю щ и хся  О О, н а 2 0 2 3 /2 0 2 4  у ч еб н ы й  год на

у р о в н е  О О

до 9  октября

2023  года
Зам . д и р екто р а  по У В Р

Ц ы п л ако ва  С. А.

2.

О б есп ечен и е акту ал и зац и и  п л ан о в  работы  ш кольн ы х  м ето д и ч ески х  о б ъ ед и н ен и й  в
ч асти  ф о р м и р о ван и я  и оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отности

1 ноября
2023 года

Зам .д и р екто р а  по У В Р

Ц ы п л ако ва  С .А .,
р у ко во д и тел и  Ш М О

3. У части е  в м етоди чески х  со вещ ан и ях  Г А У  Д П О  «С О И Р О » п о  воп росу  ф о р м и р о ван и я
и о ц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б учаю щ и хся

П о  граф ику У  ч и тел я-п р ед м етн и ки

4. У части е  во  В серосси й ски х , р еги о н ал ьн ы х  и м ун и ц и п ал ьн ы х  м ер о п р и яти ях  по
воп росу  ф о р м и р о ван и я  и о ц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся

В теч ен и е
у ч еб н о го  года

Зам .д и р екто р а  по  У В Р
Ц ы п л ако ва  С. А.

5. О р ган и зац и я  м етоди чески х  со вещ ан и й  и м етоди ческой  п о д д ер ж ки  учи телей  по
воп р о сам  ф о р м и р о ван и я  и оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обу чаю щ и х ся  ОО

В теч ен и е
у ч еб н о го  года

Зам .д и р екто р а  по У В Р
Ц ы п л ако ва  С. А.

6.

О р ган и зац и я  р аб о ты  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  по вн ед р ен и ю  в уч еб н ы й
пр о ц есс  б ан ка  зад ан и й  для о ц ен к и  ф ун кц и о н ал ьн о й  грам отн ости , разр аб о тан н ы х
Ф Г Б Н У  « И н сти ту т  стратеги и  разви ти я  обр азо ван и я  Р о сси й ско й  академ и и
о б разован и я»

п осто ян н о У чи теля -п р ед м етн и ки

7.
Р азр аб о тка /ад ап тац и я  ф онда тр ен и р о во ч н ы х  м атери алов  для  ф о р м и рую щ его
оц ен и ван и я , теку щ его  тем ати ч еско го  контроля  и п р ом еж уточ н ой  аттестац и и

В теч ен и е
у ч еб н о го  года

У ч и теля-п р едм етн и ки

8.
С о п р о в о ж д ен и е  курсов  п о вы ш ен и я  квал и ф и кац и и  педагогов по  воп росам
ф о р м и р о ван и я  и оц ен ки  ф ун кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся  О О

П о сто ян н о
( по граф ику)

З а м д и р е к т о р а  по У В Р
Ц ы п л ако ва  С .А .

9.
У части е  в р еги о н ал ьн о м  р о д и тел ьско м  соб ран и и  по воп росам  ф о р м и р о ван и я  и
о ц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й  С аратовской  о б л асти  в реж и м е ви део -ко н ф ер ен ц связи

В теч ен и е
у ч еб н о го  года

К л ассн ы е
р у ко во д и тел и

10. О р ган и зац и я  и п ро вед ен и е род и тел ьски х  со б р ан и й  по  воп р о сам  ф о р м и р о ван и я  и П о  плану К л ассн ы е

оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обу чаю щ и х ся  0 0 р у ко во д и тел и

11.
Т ран сляц и я  у сп еш н ы х  ш ко л ьн ы х  п едаго ги ч ески х  практи к, в т о м  чи сле с
п р и м ен ен и ем  ц и ф ровы х  о б р азо вател ьн ы х  тех н о л о ги й , по во п р о сам  ф о р м и рован и я  и
оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б учаю щ и хся  О О

В теч ен и е
у ч еб н о го  года

Р у ко во д и тел и  Ш М О

12.
О рган и зац и я  и н ф о р м ац и о н н о -п р о свети тел ьско й  раб оты  для р о д и тел ей  и вм есте  с
родителям и , п р едстави тел ям и  С М И , об щ ествен н о стью  по во п р о сам  ф у н кц и он альн ой
грам отн ости

п о стоян н о Зам . д и р екто р а  по У В Р
Ц ы п л ако ва  С .А .

13.
П р о вед ен и е  сам о д и агн о сти ки  готовн ости  м у н и ц и п ал и тета  к ф о р м и рован и ю
ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  обучаю щ и хся  0 0  на о сн о ве  ан ал и за  ш кольн ы х п лан ов
м ероп ри яти й

Н о яб р ь-д екаб р ь
2023

Зам . д и р екто р а  по У В Р
Ц ы п л ако ва  С. А.

14.
П р о вед ен и е  м о н и то р и н га  ш ко л ьн ы х  м ехан и зм ов  у п равлен и я  кач ество м  о б р азо ван и я
по ф о рм и рован и ю  и о ц ен ке  ф ун кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся  0 0

И ю н ь-и ю л ь  2024
го д а

Зам . д и р екто р а  по У В Р
Ц ы п л ако ва  С .А .

15.

К о р р екти р о в ка  на о сн о ве  р езу л ьтато в  оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отности
обу чаю щ и х ся  0 0  план ов  м ероп ри яти й , н ап р авл ен н ы х  н а ф о р м и р о ван и е  и оц ен ку
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й , на
2 0 2 3 /2024  у ч еб н ы й  год  на ш кольн ом  уровн е

С ен тяб р ь  2023
го д а

Зам . д и р екто р а  по  У В Р
Ц ы п л ако ва  С. А.

16.
А н али ти ческая  сп р авка  по и тогам  участия 0 0  в м ер о п р и яти ях  по  ф ун кц и о н ал ьн о й
грам отн ости

и ю н ь 2024 З ам .д и р ек то р а  по У В Р
Ц ы п л ако ва  С. А.